
!

Ministero dell’Istruzione!

"##$%$&!'%&()*+$%&!,-.$&/)(-!0-1!()!23.($)!
!""#$#%&'(&&–&)*+#,%&-.//#,%/#01.&2./&10&2/%3#4$#0&5#&6.$$.!

!

 

Responsabile Istruttoria: Silvia Castrignanò  – tel: 0832 235236 – VOIP 82536        .mail: silvia.castrignano1@istruzione.it 

Altri riferimenti U.O./Sezione –  Angela Cagnazzo, Loredana Orlando, Antonio Viva 

Via Cicolella,11 – LECCE  – peo: usp.le@istruzione.it – pec: usple@postacert.istruzione.it 

sito web : http://www.usplecce.it 

 

!!

 

Prot. n. AOOUSPLE/(riportato in intestazione)    Lecce, (fa fede il protocollo) 
U.O./Sezione: Personale Amministrativo, Tecnico e Ausiliario  

 

 

 

! IL DIRIGENTE 

Vista la legge di bilancio 30/12/2020 n.178, con particolare riferimento all’art. 1 comma 964, che 

dispone la trasformazione a tempo pieno dei contratti a tempo parziale ed indeterminato 

attualmente in essere di coloro che sono stati assunti, a far data dal 01/03/2020, in occasione 

delle procedure di internalizzazione attivate in applicazione dell’articolo 58, comma 5-ter, 

del decreto legge n. 69 del 2013, con decorrenza giuridica 1° gennaio 2021 ed economica 

dalla sottoscrizione del contratto a tempo pieno; 

Visto il D.l. 31/12/2020, n. 183; 

Vista la nota MI DGPER, prot. n. 195 del 04/01/2021, avente per oggetto “Anno scolastico 

2020/2021 – Legge di bilancio 30.12.2020, n. 178 – Decreto legge 31.12.2020, n. 183 - 

Istruzioni e indicazioni operative in materia di personale ATA in applicazione dell’articolo 

58, commi 5 e seguenti, del decreto legge 21 giugno 2013, n. 69”; 

Rilevato che la predetta nota prevede che “…l’ampliamento contrattuale da tempo parziale a 

tempo pieno possa avvenire sui posti delle istituzioni scolastiche su cui gli interessati sono 

attualmente in servizio…”;  

Vista la nota USR Puglia, prot. n. AOODRPU/129 del 05/01/2021, con la quale è stata richiamata 

la predetta nota MI DGPER prot. n. 195 del 04/01/2021; 

Vista la successiva nota MI DGPER prot. n. 469 del 05/01/2021- integrazione nota prot. n. 195 del 

04/01/2021, con la quale l’Amministrazione centrale precisa che “… le trasformazioni 

contrattuali autorizzate dalla norma, come testualmente stabilito dalla stessa, potranno 

essere disposte nei soli limiti dei posti rimasti vacanti e disponibili nell'organico di diritto 

del personale amministrativo, tecnico e ausiliario e non coperti a tempo indeterminato 

nell'anno scolastico 2020/2021. Di conseguenza, nel caso di indisponibilità di posti vacanti, 

non potrà darsi luogo alla trasformazione dei contratti in essere. Nell’eventualità in cui il 

numero di posti rimasti vacanti e disponibili dovesse risultare inferiore al numero di 

aspiranti alla trasformazione full time dei contratti, invece, si dovrà procedere ad una 

graduazione degli interessati che tenga conto della relativa posizione in graduatoria”; 

Visto il decreto di questo Ufficio prot. n. AOOSUPLE/179 del 08/01/2021; 

Considerato che, la nota Ministeriale prot. n. AOODGPER/1571 del 13/01/2021, richiamata 

dall’USR Puglia in pari data con prot. AOODRPU/777, precisa che “è possibile procedere 

alla trasformazione a tempo pieno di tutti i contratti a tempo parziale stipulati a seguito 

della procedura di cui all’art. 58 comma 5 ter, del decreto legge 21 giugno 2013, n. 69, 

m_pi.AOOUSPLE.REGISTRO UFFICIALE.U.0001386.29-01-2021



!

Ministero dell’Istruzione!

"##$%$&!'%&()*+$%&!,-.$&/)(-!0-1!()!23.($)!
!""#$#%&'(&&–&)*+#,%&-.//#,%/#01.&2./&10&2/%3#4$#0&5#&6.$$.!

!

 

Responsabile Istruttoria: Silvia Castrignanò  – tel: 0832 235236 – VOIP 82536        .mail: silvia.castrignano1@istruzione.it 

Altri riferimenti U.O./Sezione –  Angela Cagnazzo, Loredana Orlando, Antonio Viva 

Via Cicolella,11 – LECCE  – peo: usp.le@istruzione.it – pec: usple@postacert.istruzione.it 

sito web : http://www.usplecce.it 

 

!!

stante l’autorizzazione di spesa e la presenza di posti vacanti e disponibili…” e che tali 

trasformazioni non possono derogare alla dotazione organica complessiva del personale 

ATA di cui al DI 13/08/2020 n. 99 per la Regione Puglia; 

Preso atto che la predetta nota ministeriale, “…preventivamente concordata con la Ragioneria 

generale dello Stato – IGOP…”, prevede, altresì, che “Si procederà, ove necessario, alle 

necessarie variazioni di allocazione delle risorse in occasione della rimodulazione 

dell’organico di diritto del personale ATA per l’anno scolastico 2021/2022…”;  

Visto l’articolo 5, comma 5 del decreto-legge 31 dicembre 2020, n. 183 (cd. “milleproroghe”), che 

autorizza “a coprire 2.288 posti rimasti vacanti e disponibili nell’organico di diritto del 

personale amministrativo, tecnico e ausiliario e non coperti a tempo indeterminato nell’anno 

scolastico 2020/2021” per “trasformare in contratto a tempo pieno il contratto di lavoro a 

tempo parziale di 4.485 collaboratori scolastici, di cui all’articolo 58,, comma 5-ter, del 

decreto-legge 21 giugno 2013, n.69, convertito, con modificazioni, dalla legge 9 agosto 

2013, n.98, assunti a decorrere dal 1° marzo 2020; 

Rilevato che in seguito a trasferimenti ad altra provincia, dimissioni e cessazioni a qualsiasi 

titolo di personale immesso in ruolo ai sensi del  DM 1074/2019 e al D.D. 2200/2019 

risultano vacanti n. 4,5 posti di organico riservato al personale ex LSU; 

Resa l’informativa aggiornata alle OOSS provinciale del comparto Scuola nell’incontro del 

26/01/2021, giusta nota prot. n. AOOUSPLE/1048 del 25/01/2021; 

Preso atto delle indicazioni Ministeriali e delle indicazioni regionali esplicitate in sede di 

conferenza di servizio del 21/01/2021 e del 26/01/2021 che confermano la trasformazione di 

tutti i contratti a tempo parziale di questa provincia del personale immesso in ruolo il 

01/03/2020 ai sensi del DM 1074/2019 e al D.D. 2200/2019, a rettifica di quanto 

precedentemente disposto nel decreto di questo Ufficio prot. n. AOOSUPLE/179 del 

08/01/2021; 

Vista  la graduatoria, di cui al decreto dirigenziale prot. n. AOOUSPLE/2865 del 20/02/2020, degli 

aspiranti alla procedura selettiva per l’internalizzazione dei servizi  di cui al DM 1074/2019 

e al D.D. 2200/2019, nonché delle ulteriori procedure ex DM 94/2020,! prot. n. 

AOOUSPLE/11215 del 31/08/2020, con cui si è dato seguito alla trasformazione, per gli ex 

LSU, di n.4 contratti da tempo parziale (18h) a tempo pieno (36h); 

Accertato che allo stato attuale, a valere sulla precitata graduatoria e provvedimenti successivi, i 

contratti ex LSU a tempo pieno risultano essere n. 263 e quelli a tempo parziale n. 347;   

Considerato che non risulta necessario procedere ad ulteriore interpello atteso che, secondo le 

disposizioni ministeriali, si può procedere alla trasformazione di tutti i n. 347 contratti a 

tempo parziale (18h), ancora sussistenti dopo le procedure di assunzione delle norme sopra 

richiamate, in contratti a tempo pieno (36h); 



!

Ministero dell’Istruzione!

"##$%$&!'%&()*+$%&!,-.$&/)(-!0-1!()!23.($)!
!""#$#%&'(&&–&)*+#,%&-.//#,%/#01.&2./&10&2/%3#4$#0&5#&6.$$.!

!

 

Responsabile Istruttoria: Silvia Castrignanò  – tel: 0832 235236 – VOIP 82536        .mail: silvia.castrignano1@istruzione.it 

Altri riferimenti U.O./Sezione –  Angela Cagnazzo, Loredana Orlando, Antonio Viva 

Via Cicolella,11 – LECCE  – peo: usp.le@istruzione.it – pec: usple@postacert.istruzione.it 

sito web : http://www.usplecce.it 

 

!!

Fatta salva la possibilità, in autotutela,  di modificare, integrare o revocare il presente 

provvedimento per circostanze non note ovvero per sopraggiunte disposizioni ministeriali o 

provvedimenti giurisdizionali;   

DISPONE 

 

Per le motivazioni in premessa citate, che qui si intendono integralmente richiamate, a rettifica del 

precedente provvedimento prot. n. AOOUSPLE/179 del 08/01/2021, la trasformazione a tempo 

pieno (36 ore) di tutti i contratti ancora in essere a tempo parziale (18 ore), n. 347 (pari a n. 

173,5 posti) del personale del profilo professionale Collaboratore scolastico (ex LSU) assunto a 

decorrere dal 01.03.2020 in attuazione della procedura di cui al DM 1074/2019 e al D.D. 

2200/2019.  

I predetti contratti avranno decorrenza giuridica dal 01.01.2021 e decorrenza economica dalla 

sottoscrizione del contratto a tempo pieno. 

L’elenco del personale interessato dalla presente procedura, utilmente collocato nella graduatoria in 

premessa richiamata, è allegato al presente provvedimento e ne costituisce parte integrante. 

 

I dirigenti delle istituzioni scolastiche di attuale servizio del personale interessato, entro il termine 

del 01/02/2021 o successivo qualora impossibile, provvederanno alla stipula del nuovo contratto a 

tempo pieno (36h) ed alle conseguenti operazioni al SIDI; le istituzioni scolastiche forniranno allo 

scrivente Ufficio comunicazione dell’avvenuto aggiornamento del contratto indicando la data di 

effettiva decorrenza economica. La comunicazione formale dovrà essere trasmessa all’indirizzo pec 

di questo Ufficio. 

Il raggiungimento della sede di titolarità definitiva avverrà a decorrere dal 01/09/2021, con la 

procedura di mobilità, secondo disposizioni fornite dall’Amministrazione centrale. 

 

Il presente provvedimento potrà essere rettificato/revocato, in autotutela, per circostanze anche 

giurisdizionali al momento non note all’Amministrazione. Avverso il presente provvedimento sono 

ammessi i rimedi giurisdizionali secondo la normativa vigente. 

 

Il presente provvedimento, unitamente all’allegato, è pubblicato sul sito web di questo Ufficio 

(www.usplecce.it) con valore di notifica a tutti gli effetti di legge.  

 

I Dirigenti scolastici sono invitati a darne la massima diffusione e notizia al personale di propria 

competenza. 

Il Dirigente  

 Vincenzo Melilli 

Allegato: elenco personale ex LSU 

 

 

 

Firmato digitalmente da
MELILLI VINCENZO
C=IT
O=MINISTERO ISTRUZIONE
UNIVERSITA' E RICERCA



!

Ministero dell’Istruzione!

"##$%$&!'%&()*+$%&!,-.$&/)(-!0-1!()!23.($)!
!""#$#%&'(&&–&)*+#,%&-.//#,%/#01.&2./&10&2/%3#4$#0&5#&6.$$.!

!

 

Responsabile Istruttoria: Silvia Castrignanò  – tel: 0832 235236 – VOIP 82536        .mail: silvia.castrignano1@istruzione.it 

Altri riferimenti U.O./Sezione –  Angela Cagnazzo, Loredana Orlando, Antonio Viva 

Via Cicolella,11 – LECCE  – peo: usp.le@istruzione.it – pec: usple@postacert.istruzione.it 

sito web : http://www.usplecce.it 

 

!!

Destinatari: 

Al personale interessato 

(tramite DD.SS. e pubblicazione sul sito) 

 

Ai Dirigenti 

delle istituzioni scolastiche nella provincia di Lecce 

(peo istituzionali) 

 

p.c. 

 

All’Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 

di Bari 

(peo istituzionale) 

 

Alla RTS di Lecce 

(pec istituzionale) 

 

Alle Segreterie Provinciali 

delle OO.SS. del Comparto Scuola 

(loro indirizzi peo) 

 
 

 

Al sito web Sede 

 


